
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 августа 2022 г. № 512 

О перечне заболеваний, препятствующих исполнению 
служебных обязанностей на государственной 
гражданской службе и работе с государственными 
секретами 

На основании подпункта 1.7 пункта 1 статьи 23, подпункта 1.7 пункта 1 статьи 29 
и подпункта 1.3 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь от 1 июня 2022 г. № 175-З 
«О государственной службе» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень заболеваний, препятствующих исполнению служебных 
обязанностей на государственной гражданской службе и работе с государственными 
секретами, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 2 октября 2003 г. № 1250 «Об определении перечня заболеваний, препятствующих 
исполнению служебных обязанностей на государственной службе». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  
  Приложение 

к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
05.08.2022 № 512 

ПЕРЕЧЕНЬ 
заболеваний, препятствующих исполнению служебных 
обязанностей на государственной гражданской службе 
и работе с государственными секретами  

Наименование заболеваний 

Код заболевания в соответствии 
с Международной статистической 

классификацией болезней и проблем, 
связанных со здоровьем, десятого пересмотра 

1. Органические, включая симптоматические, психические 
расстройства 

F 00 – F 09 

2. Психические расстройства и расстройства поведения, 
связанные с употреблением психоактивных веществ 

F 10 – F 19 

3. Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства F 20 – F 29 

4. Расстройства настроения (аффективные расстройства), 
за исключением депрессивного эпизода легкой и средней 
степени  

F 30 – F 39, за исключением F 32.0 и F 32.1 

5. Обсессивно-компульсивное расстройство F 42 

6. Диссоциативное (конверсионное) расстройство F 44 

7. Расстройство личности и поведения в зрелом возрасте F 60 – F 69 

8. Умственная отсталость F 70 – F 79 

9. Эпилепсия G 40 

  
 


